
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 19 novembre 2024

N 68
Il giorno martedì 19 novembre 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: GIORNATA DELLE BIBLIOTECHE DEL POLO REGIONALE DEL 
VENETO SBN VIA, 5 DICEMBRE 2024

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
0
7
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:
- fin dal 1989, quando è stato avviato dall’ICCU, Istituto Centrale per il Catalogo Unico delle 
biblioteche italiane e per le informazioni bibliografiche del Ministero della Cultura, il progetto del 
Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN) con l’obiettivo di costruire un catalogo unico nazionale 
delle risorse documentarie presenti nelle biblioteche italiane di qualsiasi tipologia e appartenenza 
amministrativa, la Regione del Veneto aderì al progetto e cercò sul territorio dei partner per 
l’attivazione e promozione di SBN;
- la Regione del Veneto interpellò l’Istituzione Bertoliana quale partner per la costituzione di un 
Polo bibliotecario regionale particolarmente dedicato alle biblioteche di pubblica lettura, invito che 
l’Istituzione colse mettendosi a disposizione per la realizzazione di corsi di formazione e per il 
supporto alle biblioteche pubbliche, specialmente grandi biblioteche civiche di tutte le province 
venete, che volessero aderire, supportandone i costi con finanziamento regionale;
-  nel corso dei 35 anni trascorsi da quell’avvio di progetto, l’Istituzione Bertoliana ha gestito 
l’assistenza biblioteconomica e software del Polo regionale del Veneto SBN VIA, che oggi conta 
l’adesione di 314 biblioteche di tutte le province del Veneto, ha un catalogo di circa 6.500.000 
pubblicazioni in continua crescita e coinvolge qualche migliaio di bibliotecari; soprattutto è una 
concreta realtà di servizio per i cittadini;
- l’Istituzione Bertoliana ha valutato di dare spazio al grande lavoro svolto in questi anni a servizio 
delle biblioteche venete, con una Giornata dedicata alle biblioteche del Polo regionale del Veneto 
SBN VIA, il cui programma è stato concordato con gli uffici regionali di riferimento;
- obiettivo della Giornata, che è stata fissata per il 5 dicembre 2024 e si svolgerà a Palazzo 
Cordellina, è quello di mostrare, seppure con brevi interventi, l’importante attività di 
coinvolgimento svolta dall’Istituzione Bertoliana attraverso il coordinamento tecnico, al quale nel 
corso del tempo con apposite convenzione sono state affidate numerose competenze quali:la 
consulenza agli uffici regionali per l’ingresso di nuove biblioteche; il supporto per il riversamento 
dati quando necessario; l’attività di call center per tutti i bibliotecari del Polo dal lunedì al sabato; la 
formazione di base per il personale impiegato in biblioteca; la gestione dei contatti con l’ICCU per 
le attività catalografiche e per le attività di “pulizia” del catalogo; la gestione del portale dei servizi; 
l’implementazione del software di Polo sulla base delle segnalazioni dei bibliotecari 
opportunamente verificate; la sorveglianza del funzionamento della rete informatica regionale e 
conseguentemente del software di polo, ecc.;
- in questa occasione, i risultati ottenuti dal Polo regionale saranno illustrati all’Amministrazione 
comunale, ai vertici regionali, ai bibliotecari del Polo stesso che non hanno molte occasioni di 
incontro; sarà presente inoltre il direttore dell’ICCU, dr Giuliano Genetasio e per l’intervento 
conclusivo è stato invitato il dr Stefano Parise, Direttore Area Biblioteche del Comune di Milano, 
che parlerà del futuro delle biblioteche e della lettura, essendosene occupato in numerose occasione 
in ragione del suo incarico di Direttore;

Dato atto che per valorizzare e pubblicizzare adeguatamente la Giornata presso i bibliotecari del 
Polo e le 314 biblioteche del Polo, si provvederà con la produzione di materiali di comunicazione, 
alcuni dei quali come locandine e segnalibri saranno prodotti dalla stamperia comunale, per altri 
invece, quali borsette di stoffa, piccoli notes, almeno 20.000 segnalibri che si aggiungeranno a 
quelli prodotti con la stamperia, si rende necessario ricorrere ad una tipografia con una spesa 
prevista di € 2.500,00;

Precisato che il dr Stefano Parise ha accettato di essere presente gratuitamente a fronte del 
rimborso delle spese di viaggio alle quali si provvederà con cassa economale;

Ritenuto inoltre di far fronte con le medesime modalità, cioè con cassa economale, all’allestimento 
del coffee break del mattino;



Rilevato che al servizio di guardiania si provvederà con volontari e personale interno e che il 
servizio di pulizia sarà richiesto alla ditta Coopservice Soc.Coop. p.a. che ne ha l’appalto in via 
continuativa;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare l’organizzazione della Giornata delle biblioteche del Polo regionale SBN VIA 
quale valorizzazione dell’attività di consulenza tecnica espletata dall’Istituzione Bertoliana a 
sostegno del progetto SBN regionale e nazionale;

• di sostenere le spese di pubblicizzazione dell’evento sopra indicate entro la cifra massima di 
€ 3.200,00 iva incl., comprensiva delle spese economali per l’allestimento del coffee break e 
per il rimborso delle spese documentate dal dr Stefano Parise;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito a quanto deliberato al fine della buona riuscita 
dell’iniziativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare l’evento.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


